Quod ad formam vel figuram vitrorum spectat, specilla utrumque plana conseruandis oculis conducunt; & qui ægræ lucem sustinent, aut debilitato visu lacrymantur aspectu clarioris aëris, his comodiè vntur, praesertim iter facientes hieme, & in eis regionibus, in quibus ventus, frigus, pulsus oculos lardere solet. Hæc conspicilia plana obiecti figuram non mutant, nisi in inclinatione valde magnâ, crassiora tamen citius videntur id immutare tenuioribus. Hoc mirabile in vitris planis adnotat Scheynerus Refract. cap. 2. s. quod cum eadem superficies oculo applicata contrahat rem visam, si eiusdem superficieis oppositum latus admoveas oculo, rem eamdem diduciam contemplaris, quam antea vidiisti contractam.

14. Specilla concava sunt illa, quorum utraque superficies est sphærica, quibus ut plurimum senes, & omnes i

qui vicina male, & longè posita acutè cernunt, quos ~~apostolus~~ vocat Aristoteles, vñuntur. Hæc ad axem opticum recta figuram relinquunt, magnitudinem variant, admota oculo minorem efficiunt, quād eadem remota, donec euerio contingat; tunc enim contraria eveniunt. Sed ad axem opticum obliqua tem visum diducunt secundum diametrum obliquam ad axem opticum ante euerisionem; & sic distractam aliæ extollunt, aliæ demittunt, pro variâ nimis vitri superficie, & ad oculum situ, post euerisionem contrahunt tem visum. Solis imago per vitrum conuexum tubo insertum in chartam allapsa extensionem sensu æqualem retinet, aperturâ vitti quantumvis imminutâ, dummodò eadem tubi laxatio idemque chartæ ab hoc interstitium retineatur; intensio tamen lucis remittitur, magnitudo figura seruatur, inquit in quolibet vitri cōvexi puncto, totius Solis & rei cuiusvis aspectabilis imago recepta decussatur. Hic etiam disputatur, Cur Sol per tubum conuexum in chartam immissus euertatur, oculo autem sphæra crystallinæ figuram referente conspectus, ceteris omnibus in variatis situ recto appareat. Cur Solis totius in chartam profusa modica tantum pars, in longo præsertim tubo, ab oculo comprehendatur. Quare in connexis plerumque circa centrum aliqua rotunda nebula, circa marginem commixta quædam annulorum lucidorum iridumque congeries appareat. Per specillum conuexum, oculo longè à libro distante, & specillo prope librum posito, immoto oculo, & libro; sed amoto speculo, videbis litteras erectas; deinde, accidente speculo ad oculum nihil videbis, tandemque omnes litteras inuersas. quod sepè magnâ cum volupitate obseruari. Vide que de pilâ crystallinâ diximus.

15. Specilla concava obiecta semper minora faciunt, numquam euentur. Longè oculo remoto, magnitudo visa minor evadit, quād oculo proprius admoto. Ad axem opticum obliqua semper imagines breviores exhibent, secundum inclinatam vitri ad axem opti-